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1.5 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä

 

Riskienhallinta on osa sisäistä valvontaan ja 
sen tarkoituksena on tunnistaa, arvioida sekä 
hallita tavoitteiden saavuttamista uhkaavia te-
kijöitä. Kaupunkikonsernin riskit jaotellaan nel-
jään pääryhmään: strategisiin, taloudellisiin, 
toiminnallisiin ja vahinkoriskeihin. Kokkolan 
kaupungin riskienhallintaprosessi muodostuu 
toimintaympäristön määrittelystä, riskien arvi-
oinnista, riskien käsittelystä, riskien seuran-
nasta ja katselmoinnista sekä viestinnästä ja 
tiedonvaihdosta.  
 
Tilinpäätöksessä esitettävä arvio merkittävim-
mistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä perus-
tuu riskienhallintaprosessin mukaiseen riski-
analyysiin. Kaupunkitasoiset riskit on määri-
telty ja arvioitu sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan ohjausryhmän toimesta. Vuoden 
2024 riskianalyysissä nousevat esille edelleen 
taloudelliset riskit. Yhdeksi merkittävimmiksi 
riskeiksi onkin tunnistettu se, että kaupungin 
taloutta ei saada tasapainoon pitkällä aikavä-
lillä. Todennäköisiksi ja seuraukseltaan mer-
kittäviksi riskeiksi on tunnistettu myös negatii-
vinen väestönmuutos ja sen mukanaan tuo-
mat haasteet sekä valtakunnalliset häiriötilan-
teet. 
 
Strategiset riskit 
 
Strategiset riskit liittyvät pitkän aikavälin tavoit-
teiden saavuttamiseen ja menestystekijöihin, 
jotka tukevat tavoitteiden saavuttamista. Tilin-
päätöshetkellä kaupunkiorganisaation riski-
analyysissä tunnistetut strategiset riskit liitty-
vät negatiivisen väestönmuutokseen ja synty-
vyyden laskuun, työvoiman saatavuuteen liit-
tyviin haasteisiin, energiatuotannossa 

tapahtuviin muutoksiin sekä elinkeinoelämän 
toimivuuteen ja kaupunkikehityksen heikkene-
miseen. 
 
Taloudellisesti haastavina aikoina yhtenä stra-
tegisena riskinä nähdään myös se, että päät-
täjät ja henkilöstö eivät ole sitoutuneita kau-
punkistrategiaan ja talousarvioon, jolloin ase-
tettuja tavoitteita jää toteutumatta ja kaupun-
gin talous heikkenee talousarvioylitysten seu-
rauksena. Lisäksi riskinä nähdään myös se, 
että energiatuotannon muutoksiin ei pystytä 
vastaamaan, jolloin uusi energiakriisi on mah-
dollinen. 
 
Kaupungin kehityksen ja talouden näkökul-
masta väestön positiivinen kehitys ja työllisyys 
ovat avainasemassa. Kokkolan kaupunki tar-
vitsee kehittyäkseen ihmisiä ja osaavaa työ-
voimaa. Toimiva elinkeinoelämä puolestaan 
vaatii elinkeinorakenteen ylläpitämistä ja kehit-
tämistä. 
 
Taloudelliset riskit 
 
Taloudelliset riskit liittyvät kaupunkiorganisaa-
tion taloudelliseen suoriutumiseen, kuten me-
nojen hallintaan ja tulorahoituksen riittävyy-
teen. Tilinpäätöstä laadittaessa Kokkolan kau-
pungin merkittävimmät riskit liittyivät pääasi-
assa taloudellisiin riskeihin. 
 
Riskianalyysissä näkyy erityisesti kuntatalou-
den heikentynyt tilanne kustannusten nousun 
ja kuntien rahoituspohjan uudistumisen seu-
rauksena. Merkittävimpänä riskinä nähdään 
se, että kaupungin tulopohja ei kehity yhtä no-
peasti kuin kustannukset nousevat, eikä 
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kaupungin taloutta saada tasapainoon pitkällä 
aikavälillä. Talouden tasapainottamiseksi on 
päätetty käynnistää talousohjelma vuosille 
2024-2026. 
 
Merkittäväksi riskiksi on tunnistettu lisäksi ve-
rojen ja valtionosuuksien muutokset. Hyvin-
vointialueuudistus on muuttanut kuntien rahoi-
tuspohjaa merkittävästi, ja valtionosuuksien 
leikkaukset sekä heikentyneet verotuloennus-
teet lisäävät kuntien taloudellista ahdinkoa. 
Myös tulevien vuosien lapsimäärän negatiivi-
nen kehitys vaikuttaa valtionosuuksiin olennai-
sesti. Rahoituspohjan kaventuessa suhteelli-
nen velkaantuneisuus kasvaa, joka vaikuttaa 
negatiivisesti investointien rahoittamiseen ja 
kaupungin kehittymiseen. 
 
Taloudellisiksi riskeiksi on tunnistettu myös 
kaupungin maksuvalmiuden heikkeneminen ja 
korkokustannusten nousu, sillä jos tulopohjan 
heikentymistä joudutaan kompensoimaan vel-
karahalla, lisää velkamäärän kasvu korkokus-
tannuksia ja heikentää kaupungin maksuval-
miutta. Korkokustannusten nousua on kuiten-
kin pystytty hillitsemään korkosuojausten 
avulla.  
 
Toiminnalliset riskit 
 
Toiminnalliset riskit ovat kaupunkiorganisaa-
tion päivittäisiin toimintoihin liittyviä riskejä, 
jotka uhkaavat toiminnan jatkuvuutta sekä pro-
sessien ja järjestelmien toimivuutta. 
 
Kokkolan kaupungin merkittävimmäksi toimin-
nallisiksi riskeiksi on tunnistettu tietoliikentee-
seen ja tietojärjestelmiin liittyvät riskit, jotka 
ovat korostuneet erityisesti viime vuosien ai-
kana. Tietojärjestelmien toimintahäiriöt sekä 
tietosuoja- ja tietoturvaloukkaukset voivat ai-
heuttaa kaupungille merkittäviä maine- ja kus-
tannushaittoja palveluprosessien häiriintymi-
sen ja tietovuotojen seurauksena. 
 
Muut toiminnalliset riskit liittyvät pääasiassa 
osaavan henkilöstön saatavuuteen sekä hen-
kilöstön jaksamiseen, hyvinvointiin ja osaami-
seen. Työvoiman saatavuuden heikkenemi-
nen sekä henkilöstön huono vointi ja jaksami-
nen vaikuttavat suoraan kaupungin tuottamien 
palveluiden tasoon ja laatuun. 
 
Vahinkoriskit 
 
Vahinkoriskit liittyvät yleensä tiettyyn kohtee-
seen, ja toteutuessaan ne aiheuttavat 

taloudellisia menetyksiä, henkilövahinkoja tai 
haittoja ympäristölle. Maailman geopoliittinen 
tilanne vaikuttaa olennaisesti myös Kokkolan 
kaupungin riskianalyysiin, jossa tilinpäätöshet-
kellä vahinkoriskeiksi nousevat erityisesti val-
takunnalliset häiriötilanteet sekä poikkeuksel-
liset sää- ja luonnonolosuhteet. 
 
Vahinkoriskeiksi on tunnistettu myös kiinteis-
töjen kuntoon liittyvät riskit sekä turvallisuuden 
vaarantuminen niin asiakkaiden, henkilöstön 
kuin ympäristönkin osalta. Lisäksi vahinkoris-
keiksi on tunnistettu tapaturma- ja omaisuus-
riskit. 
 
Vahinkoriskejä voidaan ennaltaehkäistä te-
hokkaasti muun muassa vakuutuksilla, varau-
tumissuunnitelmilla ja työturvallisuutta paran-
tamalla. Kokkolan kaupungin tunnistetut va-
hinkoriskit ovatkin siten todennäköisyydeltään 
ja vaikutukseltaan muiden riskiryhmien riskejä 
pienempiä. 
 
Konserniyhteisöjen keskeisimmät riskit 
 
Tilikauden aikana konsernin eri liiketoiminta-
segmenttien raportoimissa riskeissä korostui-
vat operatiiviset, taloudelliset ja strategiset ris-
kit. Yhtiöiden tavoitteista, riskeistä ja talou-
desta tarkemmin myös tilinpäätöksen konser-
nia ja tytäryhteisöjä koskevassa osioissa.   
 
Kiinteistöyhteisöt 
 
Kiinteistöyhtiöt tunnistivat keskeisiksi riskeiksi 
vuokrausasteen laskun, korjausvelan kasvun 
sekä kiinteistöihin liittyvät vahinkoriskit. Talou-
delliset riskit ovat kasvaneet, mikä näkyi liike-
vaihdon ja liikevoiton laskuna. Toisaalta korko-
tason lasku toi lievitystä tilanteeseen ja lu-
vuissa näkyy vahvasti yksittäisten yhtiöiden ti-
linpäätösten tulokset. Riskien hallintaa tuettiin 
esimerkiksi tilojen kehittämisellä, kiinteistöjen 
salkutuksella sekä suunnitelmallisella korjaus-
toiminnalla. 
 
Liiketoimintayhteisöt 
 
Liiketoimintayhtiöiden suurimmat riskit liittyivät 
operatiivisiin toimintahäiriöihin, kuten tietotur-
vaan ja henkilöstöön. Lisäksi tunnistettiin ta-
loudellisia ja strategisia riskejä, joihin vaikutti-
vat muun muassa toimintaympäristön muutok-
set ja investointien toteutuminen. Riskienhal-
linnan keinoina hyödynnettiin palveluiden mo-
nipuolistamista, ennakointia, talouden tarkkaa 
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seurantaa sekä henkilöstön osaamisen var-
mistamista. 
 
Palvelut ja neuvonta -yhteisöt 
 
Palvelut- ja neuvonta -salkun yhteisöissä kes-
keisimmät riskit liittyivät operatiivisiin tekijöi-
hin, kuten henkilöstön saatavuuteen, rahoituk-
sen epävarmuuteen ja kiinteistöjen kuntoon. 
Riskienhallintatoimina painotettiin talouden ta-
sapainottamista ja osaavan työvoiman varmis-
tamista. 
 
Konserni on aktiivisesti pyrkinyt hallitsemaan 
tunnistettuja riskejä ennakoivilla toimenpiteillä 
ja sopeuttamissuunnitelmilla varmistaakseen 
liiketoiminnan vakauden.


